
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτηρίου επί 

των οδών Λάμπρου Κατσώνη και Ιερολοχιτών 2 

στο «ιστορικό τόπο» της Παναγίας στην Καβάλα 

και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτού.

2 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου της 

Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος στη συμβολή των 

οδών Δημοκρατίας και Μοναστηρίου, στην Πλα-

τεία Ελευθερίας 1, στην Έδεσσα και καθορισμός 

ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

3 Ανάκληση απόφασης Κήρυξης ως Αναδασωτέας 

Έκτασης στη θέση «Πευκάρα» Δημοτικής Ενότη-

τας Γέρας (Τ.Κ. Σκοπέλου) Δήμου Μυτιλήνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3903 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτηρίου επί 

των οδών Λάμπρου Κατσώνη και Ιερολοχιτών 2 

στο «ιστορικό τόπο» της Παναγίας στην Καβάλα 

και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79) και ειδικότερα του άρθρου 6 αυτού.

β) Του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (Α΄ 158) και ειδικότερα 

παρ. δ (αα), του άρθρου 2 που αναφέρεται στο χαρακτη-

ρισμό κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων 

αυτών ως παραδοσιακών.

γ) Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α΄ 180).

δ) Των π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) και 123/2016 (Α΄ 208) περί 

σύστασης και μετονομασίας υπουργείων.

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την υπό στοιχεία 1095Β/9-8-2019 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θε-

όδωρο Καράογλου» (Β΄ 3180).

3. Την υπ’ αρ. 4928/12-8-2019 αίτηση της φερόμενης 

συνιδιοκτήτριας Μαρίας Τσακαλίδου.

4. Την από 3-12-2019 αιτιολογική έκθεση της Δ/νση 

Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών 

(τομέας Μακεδονίας και Θράκης) για χαρακτηρισμό ως 

διατηρητέου του κτηρίου του θέματος και τη με υπ΄αρ.  

4928/11-12-2019 κοινοποίηση αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 8127/24-12-2019 αποδοχή της παραπά-

νω αιτιολογικής έκθεσης από τους φερόμενους συνιδι-

οκτήτες του κτηρίου του θέματος.

6. Τη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρ-

χιτεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) 

του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και 

Θράκης) στη συνεδρίασή του με υπ’ αρ. 1/30-6-2020 «…

ομόφωνα υπέρ του χαρακτηρισμού, σύμφωνα με την 

ανωτέρω πρόταση της υπηρεσίας, με την προϋπόθεση 

να γίνουν οι εργασίες προσαρμογής στο κτίριο και στη 

συνέχεια να επανεξετασθεί η τελική έγκριση τους από 

το παρόν συμβούλιο», αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο το κτήριο επί της 

οδού Ιερολοχιτών 2 στο «ιστορικό τόπο» της Παναγί-

ας στην Καβάλα, όπως σημειώνεται ενδεικτικά με δια-

γράμμιση, στο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλ. 1:200, που 

θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πολιτι-

σμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του 

Υπουργείου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας και Θράκης), 

που συνοδεύει την απόφαση αυτή, για τους παρακάτω 

λόγους:

(α) Πρόκειται για αξιόλογο κτίσμα, της εποχής του 

μεσοπολέμου με παραδοσιακά τυπολογικά και εκλεκτι-

κιστικά διακοσμητικά στοιχεία (π.χ. σαχνισί στον όροφο 

με τριγωνικό αέτωμα στη στέγη, διακοσμητικοί κίονες, 

πλαίσια στα ανοίγματα, διακοσμητικό καμπύλο αέτωμα 

στο στηθαίο κ.λπ.).

(β) Βρίσκεται στον ιστορικό τόπο της Παναγίας Κα-

βάλας, συντελεί στην ύπαρξη αξιόλογων κτηρίων στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 610

6655

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.28 18:19:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6656 Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020

περιοχή, στην οπτική συνέχεια και συνοχή του παραδο-
σιακού ιστού και συμβάλλει στην ανάδειξη της εικόνας 
του αστικού τοπίου.

(γ) Βρίσκεται κοντά σε άλλα διατηρητέα ή αξιόλογα 
κτήρια και δημιουργεί μαζί με αυτά ένα ενδιαφέρον μέ-
τωπο παραδοσιακών κτηρίων.

2. Δεν χαρακτηρίζονται ως διατηρητέα μεταγενέστερα 
στοιχεία που το αλλοιώνουν (π.χ. μεταλλικά υφιστάμενα 
κιγκλιδώματα στο γωνιακό εξώστη, σύγχρονες εξώπορ-
τες κ.λπ.).

3. Απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή κατα-
στροφή των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή διακοσμητι-
κών στοιχείων του και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει 
τον αρχιτεκτονικό χαρακτήρα και αλλοιώνει τη μορφή 
του.

4. Επιτρέπονται τα εξής:
α) Η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσε-

ων, η στατική ενίσχυση, η εσωτερική επέμβαση στη 
διαρρύθμιση του κτηρίου για λόγους στατικούς και 
λειτουργικούς, χωρίς αλλοίωση του αρχιτεκτονικού και 
μορφολογικού του χαρακτήρα και των βασικών αρχών 
της σύνθεσής του.

β) Η αλλαγή της χρήσης του κτηρίου στις επιτρεπόμε-
νες χρήσεις της περιοχής.

γ) Η διάνοιξη ενός ανοίγματος, μικρών διαστάσεων, 
στον όροφο, δεξιά της εισόδου στην όψη που βρίσκε-
ται στη γωνία των οδών Λ. Κατσώνη και Ιερολοχιτών 
(πλευρά ΒΓ στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα), 
για λειτουργικούς λόγους.

δ) Μικρή τροποποίηση στη μορφή της σκάλας ανό-
δου στην όψη επί της οδού Ιερολοχιτών (π.χ. προσθήκη 
κιγκλιδώματος), για λειτουργικούς λόγους.

5. Επιβάλλονται τα εξής:
α) Η επισκευή, ανακατασκευή και αποκατάσταση, δι-

ακοσμητικών και μορφολογικών στοιχείων, στέγης, τοι-
χοποιιών και στοιχείων (εσωτερικών ή εξωτερικών) του 
κτηρίου, εφόσον έχουν υποστεί ζημιές και κατεδαφίσεις, 
χωρίς αλλοίωση του αρχιτεκτονικού και μορφολογικού 

τους χαρακτήρα και των βασικών αρχών της σύνθεσής 
τους (επιτρέπεται η χρήση σύγχρονων υλικών).

β) Η επισκευή και αποκατάσταση εξωτερικών επιχρι-
σμάτων.

γ) Η επισκευή, ανακατασκευή και αποκατάσταση στοι-
χείων της όψης, σύμφωνα με τα παραδοσιακά πρότυπα 
(π.χ. ξύλινες επικαλύψεις στην προεξοχή του δαπέδου 
του σαχνισιού, της προεξοχής της στέγης κ.λπ.).

δ) Σε περίπτωση έκδοσης εγκριτικών πράξεων για 
οικοδομικές εργασίες, η αποκατάσταση στοιχείων που 
αλλοιώνουν την παραδοσιακή αρχιτεκτονική του φυσιο-
γνωμία (π.χ. εξωτερική θύρα καταστήματος, κιγκλιδώμα-
τα γωνιακού εξώστη κ.λπ.) και απομάκρυνση στοιχείων 
από τις όψεις που θίγουν τον αρχιτεκτονικό χαρακτήρα 
(π.χ. μηχανολογικός εξοπλισμός κ.λπ.).

6. Για τις εργασίες της παραπάνω παραγράφου 5, απαι-
τείται, σύμφωνα με τη γνωμοδότηση του ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 
(αρ. συνεδρίασης 1/30-6-2020), η υποβολή της σχετικής 
μελέτης και έγκρισή της από το ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ., μετά από 
γνωμοδότηση του αρμοδίου Συμβουλίου Αρχιτεκτονι-
κής. Η αρχική αυτή μελέτη θα συμπεριλαμβάνει τις παρα-
πάνω επιβαλλόμενες εργασίες και τυχόν άλλες εργασίες 
προσαρμογής (π.χ. παρ. 4γ και 4δ, εσωτερικές διαρρυθμί-
σεις κ.λπ.). Πέρα αυτών των εργασιών, για οποιεσδήποτε 
άλλες μελλοντικές εργασίες στο εσωτερικό ή εξωτερικό 
του εν λόγω διατηρητέου κτηρίου, για τον έλεγχο αυ-
τών, θα ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται στις 
ισχύουσες γενικές διατάξεις.

7. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επιγρα-
φών και διαφημίσεων στο κτήριο, πλην των αναγκαίων, 
περιορισμένων διαστάσεων επιγραφών, στην ελληνική 
γλώσσα, που υποδηλώνουν τη χρήση του.

8. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

9. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6657Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6658 Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 3909 (2) 

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου της 
Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος στη συμβολή των 
οδών Δημοκρατίας και Μοναστηρίου, στην Πλα-
τεία Ελευθερίας 1, στην Έδεσσα και καθορισμός 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) «Νέος Οικοδομικός Κανο-

νισμός» και ειδικότερα του άρθρου 6 αυτού. 
β) Του π.δ. 358/1986 (Α΄ 158) «Καθορισμός αρμοδιο-

τήτων Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα της  
παρ. δ (αα), του άρθρου 2  που αναφέρεται στο χαρακτη-
ρισμό κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων 
αυτών ως παραδοσιακών. 

γ) Του π.δ.141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός Υπουργείου 
Εσωτερικών». 

δ) Των π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) και 123/2016 (Α΄ 208) περί 
σύστασης και μετονομασίας υπουργείων. 

ε) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

2. Την υπό στοιχεία 1095Β/9-8-2019 (Β΄ 3180) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Θεόδωρο Καράογλου». 

3. Τις με υπ’ αρ. 1339/7-3-2019, 4754/18-7-2019 και 
5346/5-9-2019 αιτήσεις της Εθνικής Πανγαίας Α.Ε.Ε.Α.Π., 
της φερόμενης ιδιοκτήτριας του εν λόγω κτιρίου. 

4. Την από 20-9-2019 αιτιολογική έκθεση της Δ/νση 
Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Μακεδονίας και Θράκης) για χαρακτηρισμό ως 
διατηρητέου του κτηρίου του θέματος και τη με υπ’ αρ.  
5789/20-9-2019 κοινοποίηση αυτής. 

5. Την υπ’ αρ. 1969/30-4-2020 αποδοχή της παραπάνω 
αιτιολογικής έκθεσης από την “Prodea investments” τη 
φερόμενη ιδιοκτήτρια του κτιρίου του θέματος. 

6. Τη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρ-
χιτεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) 
του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και 
Θράκης) στη συνεδρίασή του με υπ’ αρ. 1/30-6-2020 «…
ομόφωνα υπέρ του χαρακτηρισμού σύμφωνα με την 
ανωτέρω πρόταση της υπηρεσίας», αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο το κτίριο της Εθνι-
κής Τράπεζας της Ελλάδος στη συμβολή των οδών Δη-
μοκρατίας και Μοναστηρίου, στην Πλατεία Ελευθερίας 1,
 στην Έδεσσα, όπως σημειώνεται ενδεικτικά με διαγράμ-
μιση, στο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλ. 1:500, που 
θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πολιτι-
σμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας και Θράκης), που 
συνοδεύει την απόφαση αυτή, για τους παρακάτω λόγους: 

α) Αποτελεί αξιόλογο κτίριο του μεσοπολέμου, που σε 
συμβολικό επίπεδο προβάλλει τη χρήση του ως τραπεζι-
κό κατάστημα, ενώ συγχρόνως συνδυάζει μορφολογικές 
εμπνεύσεις της ελληνικότητας και της παράδοσης με 
στοιχεία σύγχρονης τεχνογνωσίας και υλικών, γεωμετρι-
κής καθαρότητας όγκων και απλότητας μορφών. 

β) Το κτίριο έχει ιδιαίτερο αρχιτεκτονικό και μορφολο-
γικό χαρακτήρα που δανείζεται, με δημιουργικό τρόπο, 
θέματα από την βυζαντινή παράδοση και τη μακεδονική 
αρχιτεκτονική (π.χ. πρόπυλο στην κύρια είσοδο, στεγα-
σμένο εξώστη «χαγιάτι» πάνω από το πρόπυλο στην 
κύρια όψη, παραλλαγή «τόξων» με λοξές κυματοειδείς 
αντηρίδες, προεξοχές «σαχνισί» στον όροφο, συστοιχίες 
τριών ανοιγμάτων σε σειρά, συμπαγή στηθαία και στη-
θαίο με κιονοστοιχία, αναφορές σε δομικά στοιχεία της 
παραδοσιακής αρχιτεκτονικής κ.λπ.). 

γ) Η διατήρησή του συμβάλλει στην ανάδειξη του 
αστικού τοπίου και στη διάσωση και αναγνώριση του 
ιστορικού, αρχιτεκτονικού, πολεοδομικού και κοινωνι-
κού χαρακτήρα της πόλης της Έδεσσας. 

2. Στο χαρακτηριζόμενο διατηρητέο κτίριο απαγορεύ-
εται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 
μέρους αρχιτεκτονικών ή διακοσμητικών στοιχείων τους 
και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει τον αρχιτεκτονικό 
χαρακτήρα και αλλοιώνει τη μορφή του. 

3. Επιτρέπονται τα εξής: 
α) Η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων, 

η στατική ενίσχυση, η εσωτερική επέμβαση στη διαρ-
ρύθμιση του κτιρίου για λόγους στατικούς και λειτουρ-
γικούς. Δεν επιτρέπεται η αλλοίωση του αρχιτεκτονικού 
και μορφολογικού χαρακτήρα και των βασικών αρχών 
της σύνθεσης του κτιρίου. 

β) Αλλαγή χρήσεων, οι οποίες επιτρέπονται από το Γε-
νικό Πολεοδομικό Σχέδιο και τα Ειδικότερα Διατάγματα 
Χρήσεων Γης της περιοχής. 

4. Δεν χαρακτηρίζεται ως διατηρητέος ο οικίσκος στον 
περίβολο του κτιρίου στην κύρια όψη του. 

5. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι-
γραφών και διαφημίσεων στην στέγη και στις όψεις του 
διατηρητέου κτιρίου, πλην των αναγκαίων, περιορισμέ-
νων διαστάσεων επιγραφών, στην ελληνική γλώσσα, που 
υποδηλώνουν τη χρήση του, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις περί επιγραφών. Παρομοίως απαγορεύεται η 
τοποθέτηση φωτεινών ή μη επιγραφών και διαφημίσε-
ων στον περιβάλλοντα χώρο του. Για την τοποθέτηση 
επιγραφών απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οικείου 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 

6. Για κάθε επέμβαση στο προτεινόμενο διατηρη-
τέο κτίριο (εκτός απ’ όσα αναφέρονται στη με υπ’ αρ. 
1714/24-6-2011, ΑΔΑ: 4Α32Φ-ΥΛ εγκύκλιο της Γενικής 
Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης) απαιτείται ο έλεγχος 
της μελέτης από το αρμόδιο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής 
και η έγκριση αυτής από την αρμόδια Δ/νση Περιβάλ-
λοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης (τομέας Μακεδονίας και Θράκης). 
Για οικοδομικές εργασίες στον περιβάλλοντα χώρο (π.χ. 
πλακοστρώσεις, περίφραξη κ.λπ.) απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής. 

7. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. 

8. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6659Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6660 Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 14 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ 

Ι

Αριθμ. 11887 (3) 

    Ανάκληση απόφασης Κήρυξης ως Αναδασωτέας 
Έκτασης στη θέση «Πευκάρα» Δημοτικής Ενό-
τητας Γέρας (Τ.Κ. Σκοπέλου) Δήμου Μυτιλήνης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 117

του άρθρου 24 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-
ρας» (Α΄ 289) και συγκεκριμένα παρ. 4, του άρθρου 44 
όπως αντικαταστάθηκε με παρ. 3 το άρθρο 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’»
(Α΄ 87) και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

5. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
11-5-2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 
όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου "Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονι-
στή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής" (Β΄ 2131).

8. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 απόφαση του Συντονι-
στή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμένου Γενικής Δι-

εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αι.» 
(ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ).

9. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικό-

λαου Θεοδωρίδη του Αποστόλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

ορισμός ασκούντος καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυ-

χρονάκη του Εμμανουήλ (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

10. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δι-

αταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-

ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

11. Την παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄182).

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο δι-

αταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

13. Τις παρ. 3.3.6 και 5.3 του Τεύχους Τεχνικών Προ-

διαγραφών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών της υπ’ αρ. 

158576/1579/4-7-2017 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 2373).

14. Τα υπό στοιχεία Γ1120/9-1-2015 και Γ8789/

6-2-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενη-

μέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

15. Την υπ’ αρ. 1705/7-6-1990 απόφαση κήρυξης ως 

αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 4,50 

στρεμμάτων στη θέση «Πευκάρα» Δημοτικής Ενότητας 

Γέρας (Τ.Κ. Σκοπέλου) Δήμου Μυτιλήνης (Δ΄ 363).

16. Την από 1-11-2018 Εισηγητική Έκθεση των Δ. Βεϊλή 

και Αλ. Γιαζάκου, Δασολόγων της Διεύθυνσης Δασών 

Λέσβου και τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας, η οποία 

διαβιβάστηκε με το 7082/14-2-2020 σύμφωνα με την 

οποία η καείσα έκταση δε δύναται να προσδιοριστεί επί 

εδάφους.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Την Ανάκληση της υπ’ αρ. 1705/7-6-1990 (Δ΄363) από-

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, 

για έκταση εμβαδού 4,50 στρεμμάτων στη θέση «Πευκά-

ρα» Δημοτικής Ενότητας Γέρας (Τ.Κ. Σκοπέλου) Δήμου 

Μυτιλήνης,, όπως απεικονιζόταν στο επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμμένο από τον τότε 

Νομάρχη Λέσβου για τους λόγους που αναφέρονται στο 

(16) σχετ., δηλαδή τη μη δυνατότητα προσδιορισμού της 

επί του εδάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6661Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6662 Τεύχος Δ’ 610/28.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 16 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006102809200008*


